Protocolo: 2024000986202
Assunto: Nomeação
Expediente: 24/1900‑0013932‑0
Nome: Simone Scheer
Matrícula: 0
Cargo/Função: Professor ‑ Ciências da Natureza ‑ Biologia ‑ Ciências/Física
CLASSE: A
Lotação: SEDUC ‑ 07ª CRE

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. X, TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no D.O.E., de 27/12/2023, 63, 2ª edição, referente à nomeação em razão de
desistência.

Protocolo: 2024000986203
Assunto: Nomeação
Expediente: 24/1200‑0000411‑3
Nome: Thiago Guterres rodrigues de Andrades
Matrícula: 0
Cargo/Função: Analista Administrador
GRAU: A
Lotação: Secretaria de Segurança Pública

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. X, TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no D.O.E., de 13/03/2024, referente à nomeação, para exercer em estágio
probatório, o cargo de Analista Administrador, Grau A, com lotação na Secretaria de Segurança Pública, em razão de
desistência.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024000986204

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0214/2024 Objeto: Registro de preços de equipamentos/componentes/acessórios para climatização;
equipamentos/materiais/acessórios para projeção/vídeo/foto/som; equipamentos/materiais/acessórios para uso comercial/industrial.
DATA: 29/04/2024, às 09h PROCESSO 24/1300-0002220-8.

EDITAL PE 0215/2024 Objeto: Registro de preços de diagnóstica (HEMORGS); equipamentos/materiais médico-
hospitalares/enfermagem; diagnóstica.
DATA: 30/04/2024, às 09h PROCESSO 24/1300-0002258-5.

EDITAL PE 0216/2024 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais médico-hospitalares/enfermagem.
DATA: 30/04/2024, às 09h PROCESSO 24/1300-0002226-7.

EDITAL PE 0217/2024 Objeto: Registro de preços de madeiras em geral.
DATA: 30/04/2024, às 09h PROCESSO 24/1300-0002197-0.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0160/2024 Processo 23/1300-0007408-3

Objeto: Registro de Preços de monitores de computadores, computadores desktops e notebooks
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na manifestação do CETIC/SPGG, por intermédio da
Informação DICAT/CELIC nº 0123/2024 (fls. 501/503) , torna pública a retificação do edital, em epígrafe. REAGENDA-SE a data da
abertura da sessão do Pregão Eletrônico, para o dia 24 de abril de 2024, às 09h.

Pregão Eletrônico 9073/2024 Processo 24/2100-0000042-7
Objeto: Contratação de entidades qualificadoras de Aprendizagem Profissional para executar o Eixo Jovem Aprendiz do
Programa “Partiu Futuro” – SICDHAS/RS. A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento nas
informações nº 2024/18 SEDES (fl. 571-577) e nº 0182/2024 DESERV/DPLAN/CELIC (fls. 580-589), torna pública a retificação do
edital em epígrafe. REAGENDA-SE a data de abertura da sessão para o dia 26/04/2024, às 09h .

Porto Alegre, Sexta-feira, 12 de Abril de 2024 81Diário Oficial Nº 71

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO PARCIAL
Pregão Eletrônico 0935/2023 Processo 23/1300-0005896-7

Objeto: Registro de Preços de veículos ostensivos blindados
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com base nas respostas de pedidos de esclarecimentos, através da
Informação 566/2023- GAB/DTERS (fls. 833/836), torna pública a retificação PARCIAL do edital, em epígrafe. REAGENDA-SE a data
da abertura da sessão do LOTE 07 do Pregão Eletrônico, para o dia 26 de abril de 2024, às 09h.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Tomada de Preços 0002/2024 Processo 19/0500-0004964-6

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de obra de reforma das instalações elétricas do prédio da
administração e museu de ciências naturais do Jardim Botânico, localizado na rua Dr. Salvador França 1.427, Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante
ENERBRAS INSTALACOES ELETRICAS LTDA - ME (CNPJ 13.885.262/0001-22) pelo valor de R$ 988.361,14, tendo em vista que
apresentou valor global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital. Nos termos
do art. 109, inciso I, alínea ‘b’, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, ficam as licitantes cientificadas do prazo de 05 (cinco)
dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recurso.

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa o procedimento licitatório conforme segue:

Pregão Eletrônico 9034/2023 Processo 22/1900-0043135-6
Lote 04 adjudicado para QUALITISUL PRESTAÇÃO SERVIÇOS LTDA 04.478.348/0001-40

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a julgamentos,
fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2024000986205

Assunto: Portaria
Expediente: 23/1900‑0043466‑0

Portaria nº 398/2024

A Secretária de Estado da Educação, Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira, no uso de suas atribuições, retifica a
Portaria 77/2024, para constar a instauração da sindicância punitiva, conforme decisão constante na fl. 100,
mantendo‑se a Comissão Sindicante determinada pela Portaria 317/2024. Determina, ainda, o afastamento preventivo de
Alejandro Di Martino (ID 3060497/02), nos termos do artigo 204, da Lei Complementar n° 10.098/94, conforme a decisão
proferida nos autos do PROA nº 24/1900‑0015339‑0.

Protocolo: 2024000986206
Assunto: Portaria
Expediente: 23/1900‑0049458‑2

Portaria nº 399/2024

A Secretária de Estado da Educação, Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira, no uso de suas atribuições legais, acolhe
a solicitação da Procuradoria Setorial Disciplinar e determina a exclusão do servidor Guilherme dos Santos Vieira
(ID 4834569/03), da comissão sindicante, mantendo‑se a servidora Raquel Sacco dos Anjos dos Santos (ID nº
4859863/01), como autoridade sindicante.

Porto Alegre, Sexta-feira, 12 de Abril de 2024 82Diário Oficial Nº 71